
 
 

 

 

OGGETTO: Nomina commissioni giudicatrici procedura di 

selezione per la chiamata di n. 12 Professori di seconda fascia, ai 

sensi dell’art. 24, comma 5 bis della Legge 240/2010 
 

Titolo: VII/I 

Fascicolo: 

25/2022 

IL RETTORE 

 
 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina del procedimento di chiamata dei professori di ruolo di prima 

e seconda fascia ai sensi delle disposizioni della Legge 240/2010 emanato con il D.R. prot. n. 34944 rep. n. 

1825/2011 del 28 settembre 2011 e s.m.i.; 

VISTO il D.R. prot. n. 14846 rep. n. 201/2022 del 3 febbraio 2022 il cui avviso è stato pubblicato all’Albo  

Ufficiale di Ateneo in data 3 febbraio 2022 con il quale è stata indetta la procedura di selezione per la  

chiamata di dodici professori di seconda fascia ai sensi dell’art. 24 comma 5 bis della Legge 240/2010; 

VISTI gli estratti dei verbali dei dipartimenti interessati con i quali si propone la nomina delle Commissioni 

giudicatrici per la selezione relativa alla chiamata di dodici professori di seconda fascia ai sensi dell’art. 24 

comma 5 bis della Legge 240/2010; 
VISTE le dichiarazioni rese dai docenti designati, ai sensi dell’art. 6, commi 7 e 8 della Legge 240/2010, e della 
delibera Anvur del 13 settembre 2016, n. 132; 

CONSIDERATO che risultano soddisfatte le disposizioni previste dall’art. 57, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165; 

 

DECRETA 

 

 

Art. 1 – Le Commissioni giudicatrici delle procedure di selezione per la chiamata di n. 12 Professori di seconda 

fascia ai sensi dell’art. 24 comma 5 bis della Legge 240/2010 sono così composte: 

 

1) Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 02/D1 – Fisica applicata, didattica e 

storia della fisica e SSD FIS/07 – Fisica applicata (a beni culturali, ambientali, biologia e medicina), 

presso il Dipartimento di Fisica: 
 

Prof. Alessandro Lascialfari                     Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia  

Prof. Wolfango Plastino                              Professore di I fascia – Università degli Studi di Roma Tre 

   Prof.ssa Valeria Rosso                               Professore di I fascia – Università degli Studi di Pisa 

 

 

 

 

 

 

 





 

2) Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 09/G1 – Automatica e SSD 

ING-INF/04 – Automatica, presso il Dipartimento di            Ingegneria industriale e 

dell’informazione: 

 
Prof. Luigi Glielmo                     Professore di I fascia – Università degli Studi del Sannio 

                             Prof.ssa Antonella Ferrara                     Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 

                             Prof. Riccardo Scattolini                   Professore di I fascia – Politecnico di Milano 
 

 

 3)  Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 01/A4 – Fisica matematica e        

                                SSD MAT/07 – Fisica matematica, presso il Dipartimento di Matematica “F. Casorati”: 

 
Prof. Paolo Lorenzoni                     Professore di I fascia – Università degli Studi di Milano                     

                                                                    Bicocca 

                             Prof.ssa Maria Grazia Naso                     Professore di I fascia – Università degli Studi di Brescia 

                             Prof. Dario Paolo Bambusi                   Professore di I fascia –  Università degli Studi di Milano 
 

 

4)  Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 05/D1 – Fisiologia e        

                                SSD BIO/09 - Fisiologia, presso il Dipartimento di Medicina molecolare: 

 
Prof. Bruno Grassi                     Professore di I fascia – Università degli Studi di Udine 

                             Prof.ssa Chiara Tesi                     Professore di I fascia – Università degli Studi di Firenze 

                             Prof. Alberto Minetti                                Professore di I fascia –  Università degli Studi di Milano 

 
 

5)  Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 05/E3 – Biochimica clinica e     

     biologia molecolare clinica e SSD BIO/12 – Biochimica clinica e biologia molecolare clinica,    

     presso il Dipartimento di Medicina molecolare: 

 
Prof. Giuseppe Banfi                     Professore di I fascia – Università Vita Salute San  

                                                                    Raffaele 

                             Prof.ssa Daniela Basso                     Professore di I fascia – Università degli Studi di Padova 

                             Prof. Vincenzo De Laurenzi                   Professore di I fascia –  Università degli Studi di Chieti - Pescara 

 

 
6)  Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 06/F1 – Malattie  

     odontostomatologiche e SSD MED/28 – Malattie  

     odontostomatologiche, presso il Dipartimento di Scienze clinico-chirurgiche, diagnostiche e    

     pediatriche: 

 
Prof. Corrado Paganelli                     Professore di I fascia – Università degli Studi di Brescia 

                             Prof.ssa Paola Gandini                     Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 

                             Prof.ssa Maria Rita Giuca                   Professore di I fascia –  Università degli Studi di Pisa  

 

 

 

 

 

 

 



7)  Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 11/E4 – Psicologia clinica e  

     dinamica e SSD M-PSI/08 – Psicologia clinica, presso il Dipartimento di Scienze del sistema  

     nervoso e del comportamento: 

 
Prof. Franco Fabbro                     Professore di I fascia – Università degli Studi di Udine 

                             Prof.ssa Lavinia Barone                     Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 

                             Prof. Gianluca Castelnuovo                   Professore di I fascia –  Università Cattolica del Sacro Cuore  

 
 

8)  Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 06/M1 – Igiene generale e  

     applicata, scienze infermieristiche e statistica medica e SSD MED/01 – Statistica medica ,   

     presso il Dipartimento di Scienze del sistema nervoso e del comportamento: 

 
Prof. Marco Bruno Luigi Rocchi      Professore di I fascia – Università degli Studi di Urbino 

                             Prof.ssa Luisa Bernardinelli                     Professore di I fascia – Università degli Studi di Pavia 

                             Prof.ssa Antonella Zambon                   Professore di I fascia –  Università degli Studi di Milano Bicocca  
 

 
9)  Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 05/D1 – Fisiologia e SSD  

     BIO/09 – Fisiologia, presso il Dipartimento di Scienze del sistema nervoso e del    

     comportamento: 

 
Prof. Marcello Massimini                     Professore di I fascia – Università degli Studi di Milano 

                             Prof.ssa Daniela Negrini                     Professore di I fascia – Università degli Studi  

                                                                                                      dell’Insubria 

                             Prof. Fabio Benfenati                                Professore di I fascia –  Università degli Studi di Genova  

 
 

10)  Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 11/E1 – Psicologia generale,  

       psicobiologia e psicometria e SSD M-PSI/01 – Psicologia generale, presso il Dipartimento di    

       Scienze del sistema nervoso e del comportamento: 

 
Prof. Marco Perugini                        Professore di I fascia – Università degli Studi di Milano   

                                                                    Bicocca 

                             Prof.ssa Giuliana Mazzoni                     Professore di I fascia – Università degli Studi di Roma  

                                                                                                 “La Sapienza” 

                             Prof. Tomaso Elia Vecchi                   Professore di I fascia –  Università degli Studi di Pavia 

 
 

11)  Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 04/A2 – Geologia strutturale,  

       geologia stratigrafica, sedimentologia e paleontologia e SSD GEO/03 – Geologia strutturale,   

       presso il Dipartimento di Scienze della terra e dell’ambiente: 

 
Prof. Enrico Tavarnelli                       Professore di I fascia – Università degli Studi di Siena 

                             Prof.ssa Laura Crispini                     Professore di I fascia – Università degli Studi di Genova 

                             Prof.ssa Maria Iole Spalla                   Professore di I fascia –  Università degli Studi di Milano 

 

 

 

 

 

 



12)  Procedura di selezione per n. 1 posto per il Settore concorsuale 10/F2 – Letteratura italiana  

       contemporanea e SSD L-FIL-LET/11 – Letteratura italiana contemporanea, presso il   

       Dipartimento di Studi umanistici: 

 
Prof. Antonino Sichera                     Professore di I fascia – Università degli Studi di Catania 

                             Prof.ssa Angela Borghesi                     Professore di I fascia – Università degli Studi di Milano  

                                                                                                      Bicocca 

                             Prof. Paolo Giovannetti                   Professore di I fascia –  Università IULM 

 

 
Le eventuali cause di incompatibilità e le modifiche dello stato giuridico intervenute successivamente alla 

nomina non incidono sulla qualità di componente della Commissione giudicatrice. 

 

 

Art. 2 – La Commissione dovrà concludere i propri lavori entro il 15 marzo 2022. 

 

 
 

Al presente decreto viene data pubblicità al seguente indirizzo: 
                    http://wcm-3.unipv.it/site/home/ateneo/bandi-e-concorsi/concorsi-per-personale-docente/articolo14486.html 
 
 
 

 
Pavia, data del protocollo 

 

 

 

 

IL RETTORE 

Francesco SVELTO 
(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

EV/PM/SG/cm 

http://wcm-3.unipv.it/site/home/ateneo/bandi-e-concorsi/concorsi-per-personale-docente/articolo14486.html

		2022-02-22T11:50:23+0100
	IT
	Francesco Svelto




